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Savjetovanje s rukovodstvima osnovnih organizacija SSRN

Dosadašnji rad  osnovnih orga­
nizacija Socijalističkog saveza u 
gradu, iako u potpunosti n e  za­
dovoljava, pokazao je  da se ipak 
sm išljenije radi. Osjeća se i po- 
litičkii u tjecaj na mase, što se 
odražava na njihovu učešću u 
radu organa vlasti i društvenom  
uprav ljan ju .

(Izdržavanje predavanja bila je 
ran ije  ' jedina form a djelovanja 
u osnovnim organizacijam a. Da­
nas, međutim, one še s  tim e ne 
zadovoljavaju. Osnovna organi­
zacija Socijalističkog saveza n>a 
Skopincu posvetila je  brigu 
djeci. Osnovane su sekcije, kao 
šahovska, folklorna i sportska,

u kojim a se sku<pljaju i zabav­
lja ju  djeca. Veoma .je aktivan 
pionirski pjevački zbor, za koji 
m ališani pokazuju osobiti inte­
res. Tamo se čak djecu p rip re­
ma za rad  u DTO Partizan. Odr­
žava se kontakt i š  roditeljim a 
kojim a će še u nekoliko sastana­
ka govoriti o načinu odgoja dje­
ce.

Ta organizacija misli i na do­
brovoljne radne akcije. Njeni 
članovi u  čast 10-godišnjice oslo­
bođenja grada ured it će neke 
puteve na svom blcku.
^  Na Baldekinu je rad usm jeren 
na odgoju članova Socijalističkog 
saveza u  cilju njihovog jačig

Življi rad organizacije 
SSRN u općini Rogoznica

U nedjelju je  održan prvi sa­
stanak  općinskog odbora Socija­
lističkog saveza Rogoznica na 
kojem  se  raspravljalo  o .pitanjima, 
koja su važna za d a ljn ji rad or­
ganizacije SSRN na tom po­
dručju.

Između ostalog, na sastanku je 
zaključeno da se ozbiljnije po­
krene pitanje u Stanjivanja novih 
lica u organizaciji Socijalističkog 
saveza, da  se izvrši naiplata čla­
narine za prvo polugodište, kao i 
da se svaka organizacija p re tp la­
ti barem  na jedan dnevni list. 
Putem  poljoprivrednih zadruga 
organizirat će se nabavljanje  
štampe, koja će se rastu rati me­
đu članove SSRN.

D o k ra ja  ovog mjeseca održat će 
se vanredna konferencija u orga­
nizaciji Socijalističkog saveza

Rogoznica i Zečevo, gdje će se 
izvršiti’ izm jena onih članova od­
bora koji su neaktivni. Osim to­
ga, u svim  organizacijam a Soci­
jalističkog saveza održat će se 
predavanja o ulozi i zadacima 
SSRN Jugoslavije i o socijali­
stičkoj demokraciji.

Nadalje je osnovan i aktiv  pre­
davača p ri općinskom odboru 
Socijalističkog saveza od sedam 
drugova, među kojim a su i tri 
oficira JNA'. Određeno je da sva-' 
ki član općinskog odbora SSRN 
radi u svojoj organizaciji i da na 
k ra ju  mjeseca izvještava općin­
ski odbor o radu te organizacije.

Izaibran je  odbor > za proslavu 
Dana ustanka naroda Hrvatske, 
koji će uskoro rasprav iti sva 
pitanja u vezi s  tom proslavom.

I. G.

uključivanja u  rad. pojedinih or­
gana vlasti i općenito u  d ru ­
štvenom upravljanju. Već se mo­
gu zapaziti i rezultati tog rada.

Kako izgleda, na svim bloko­
vima je neznatna aktivnost om­
ladine, m eđutim, osnovna orga­
nizacija Socijalističkog saveza 
Varoš II. raspravit će to p itanje 
sa svojom omladinom.

U Crnici je  organizacija, iz­
među ostalog, izvršila priprem e 
za održavanje dom aćinskih i 
krojačkih tečajeva za žene.

Međutim, još uvijek ima i ne­
dostataka u  radu osnovnih orga­
nizacija Socijalističkog saveza. 
Neke od nj'ih zaostaju upravo 
zbog toga, je r ne rješavaju kon­
kretna pitanja s područja svog 
b’.ck;.'. ili grada. Kod većine od­
bora nedostaje kolektivnog rada.

N eaktivnost omladine u orga­
nizacijam a Socijalističkog saveza 
je takav problem o kojem  bi se 
m oralo najozbiljnije rasprav lja­
ti, a neke, pak, organizacije ne 
vode računa u učenju sa svog 
područja. Ne osjeća se brige za 
one omladince, koji se nakon 
izdržane kazne vraćaju u našu 
sredinu.

Između ostalog, na sastancim a 
osnovnih organizacija Socijali­
stičkog saveza ne obraća se  do­
voljna -pažnja » javnoj • higijeni, 
čistoći grada i tome slično.

O tome se uglavnom rasprav­
ljalo na savjetovanju koje je  u 
petak održano s rukovodstvima 
osnovnih organizacija Socijali­
stičkog saveza.

Obzirom na objektivne snage,- 
konstatirano je na savjetovanju, 
rezultati bi m orali biti bolji.

Od kolike je važnosti, p rav il­
na i dobra ishrana radnika, nije  
ni potrebno naglašavati. No, 
treba ukazati na neke činjenice 
koje ozbiljno govore, da ibi ko­
m una (NOGO i sindikat) o tom 
problem u trebala raspraviti i po­
duzeti m jere za poboljšanje is­
hrane radnika i službenika n--. 

g n đ .i.
U gradu im a p a r  menza, od 

kojih su  najveće (bivša m enza Re- 
m ontnog zavoda i ona »Izgrad­
nje«. U te  dv ije  m enze h ran i se 
po nekoliko sto tina  radnika i 
službenika iz raznih poduzeća i 
ustanova. Da li su radnici zado­
voljni s hranom  i cijenom kojom 
plaćaju hranu? Na prvo pitanje 
dobit će se jedinstven odgovor: 
H rana je  previše slaba i njena 
kalorična vrijednost nedovoljna 
je  za održavanje radne sposob­
nosti abonenata.

H rana  je  jednolična, ibez do­
voljno povrća i voća, kao i ne­
dovoljno m asti i drugih glavnih 
sastojaka hrane, koji su nemi­
novno potrebni da bi se postigla 
određena kalorična vrijednost. 
M išljenje većine abonenata, da 
se hrana može poboljšati bez po­
većanja cijena, potpuno je  o- 
pravdana, je r  to potvrđuju  i ci­
jene na tržnici. Ako se uzme za 
p rim jer obitelj od 4 člana, čija 
je  m jesečna zarada 16.000 d ina­
ra, od čega se troši, pored na­
bavki živežnih nam irnica, i za 
sve druge kućne potrebe ((odije­
vanje i drugo). Uzmimo da se 
prosječno troši za h ranu  12.000 
dinara, i  to za tri obroka. Hrana

je raznovrsnija, po količini je 
ima više, kvalitetno je  mnogo 
bolja od hrane u  menzi. Abo­
nent istodobno za dva v obroka 
p lati 3.300 dinara, odnosno u ne ­
kim  menzama i prako 4.000 dina­
ra  bez kave, a  ishrana je  i su­
više slalba, t. j. i ispod onog p ro ­
sjeka ishrane jedne radničke o- 
b ite lji od 4 člana.

To nam  govori da način poslo­
vanja menza n ije  u  redu, da  je 
prevelika režija i da nije baš o- 
pravdano što  menze za društve­
nu p reh ranu  im aju obaveze pre­
ma komuni, kao i druga ugosti­
teljska poduzeća. Mislim da ko­
m una više gubi, nego dobiva od 
poreza na  promet, i usluge od 
menza.

Takovo stanje društvene p reh ­
rane goni radnike da traže drugi 
izlaz koji nije Ibaš sretan. Jedni 
odlaze kod onih, koji prim aju 
po 20 abonenata na  hranu, bez 
odobrenja, a  drugi u  privatne 
radnje, gdje p laćaju  mjesečno po 
3.000. dinara. U ovima se ne vodi 
kontrola da dli je h rana propisa­
ne kalorične vrijednosti. Pored 
toga, dobar se broj radnika, a 
naročito građevinskih, h ran i u 
svojoj »vlastitoj« kuhinji, koja 
je  vrlo loša, je r  skuhana hrana 
u  raznim  neopranim  i  rđavim  
lončićima, često je  pu ta  ne sa­
mo po kaloričnoj vrijednosti sla­
ba, nego i higijenski n e u p o tre b ­
ljiva za čovjeka.

Potrelbno je uz to istaći, da se 
u pom enutim  menzama hrane 1 
bolesnici TBC, a da za n jih  ne 
odvajaju tanjire, kašike i v iljuš­

ke. Poslije objeda, slabo oprano 
posuđe je jedno od pogodnih 
načina, uz slaibu hranu, za da­
ljnje širenje te vrlo opasne bo­
lesti. Nisu ibaš rije tke  .pojave o- 
boljenja, a što se  možemo uv je­
riti, ako pogledamo evidenciju 
kod Zavoda za socijalno osigu­
ranje.

R ješenju tog problema prido­
nijeli bi i savjeti abonenata, ali 
se u  posljednje vrijem e ne odr­
žavaju sastanci.

Obzirom na današnje stanje 
u menzama m išljenja sam, da 
bi bilo najpraviln ije  da čitav 

(Nastavak na 2. strani)
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Mlada šuma u okolici Skradina

Ragovor sa drugom Nikolom  Špirićem, predsjednikom NO -a kotara

Oduševiti naše Jjudezašume
Otvorena ognjišta uništavaju dobar dio šuma

Na posljednjoj sjednici K otarskog vijeća, kako je poznato, živo 
se raspravljalo o unapređenju šum arstva na kotaru. O tom važ­
nom pitanju razgovarali smo s drugom Nikolom Špirićem, p red ­
sjednikom  NO-a kotara.

Sakupljanje 
kostiju palih 

boraca \z grada
Gradski odbor Saveza boraca 

odlučio je da sakupi posm rtne o- 
sta tke  onih drugova i drugarica 
iz grada, koji su pali u narodno- 
os lobo d i 1 ačko j borbi. Povodom 
10-godišnjice oslobođenja našega 
grada, njihove kosti će biti sah­
ranjene u zajedničkoj kostur­
nici.

Um oljavaju se sva ona lica, 
koja znadu za mjesto, gdje" je 
tko poginuo i sahranjen, da to 
odmah jave Gradskom odboru 
Saveza boraca Šibenik ili G rad­
skom odboru Socijalističkog sa­
veza, kako bi se navrijem e izvr­
šile priprem e za prijenos posm rt­
n ih  ostataka palih boraca iz n a ­
šega grada.

U vezi unapređenja šu­
m arstva na  ko taru  v jero jat­
no se postav lja ju  i neki p ro ­
blemi.

— Po mom m išljenju tu su dva 
glavna problem a: kako sačuvati 
postojeći šum ski fond i kako ob­
noviti šume na onim površina­
ma, gdje je  šum a uništena ili 
gdje ona postepeno,, ali sigurno 
nestaje. Iznijet ću neke podatke, 
koji rječito govore o vrlo teškoj 
situaciji u odnosu na onaj prvi 
problem.

Šumski fond na  području na­
šeg kotara iznosi 115.000 m:', go­
dišnje se potroši 34.000 m:i, dok 
za isto vrijem e prirast iznosi 
14.000 m3. Od poljoprivreda se 
doibije oko 10.000, a 5000 m :' na­
bavi se izvan područja kotara. 
Dakle, kad se sve to ima u vidu, 
onda se može ustanoviti da čisti 
.manjak iznosi 5000 m* godišnje. 
Manjak se nam iruje iz osnovnog 
šumskog fonda. Ukoliko bi se 
takvom praksom  produžilo, onda 
bi u  reku od 23 godine bile pot­
puno ogoljene šumske površine 
na našem kotaru. Nije potrelbno 
posebno isticati da ibi ogoljeli krš 
u stvari bio teška nesreća za 
stanovništvo kotara, je r  bez šu­
ma ne bi se mogla razvijati ni 
poljoprivreda.

Ta konstatacija m orala bi oz­
biljno zab rinu ti ne  samo odgo­
vorne faktore, već i svakog n a ­
šeg čovjeka na kotaru.

Znači, da je  tu  osnovno 
čuvanje šumskog fonda, sa­
mo je  p itan je  kako to u 
praksi izvesti.

— Razum ije se da svi mi mo­
ramo najveću brigu posvetiti p i­
tanju  čuvanja postojećeg šum­
skog fonda na području kotara. 
Mislim, da bi u prvom  redu tre ­
balo spriječiti nerazum nu sječu i 
upropaštavan je  naših šuma. O- 
sim toga, dom aćinstva bi se mo­
ralo uputiti na štednju drva za 
ogrjev. I u sadašnjim  prilikam a 
postojanja otvorenih ognjišta 
(komina) mogu se postići uštede. 
Naime, trebalo ibi povesti računa

o tomu, da se drvo za ogrjev tro­
ši za najnužnije potrebe. Među­
tim, upotreba štednjaka u seo­
skim dom aćinstvima znatno bi 
sm anjila potrošnju ogrjevnog d r- 
veta. Utvrđeno je, naime, da 
štednjaci troše četiri pu ta  manje 
drva od otvorenog ognjišta. P re­
m a tome, dobar dio naših šuma 
uništava vatra  otvorenih ognji­
šta.

M išljenja sam, da bi i Narod­
ni odbor kotara trebao ozbiljno 
razm otriti mogućnost uvođenja 
štednjaka u našim  selima. Zain­
teresiranim  licima trebalo b i o- 
sigurati kredite, što bi bez sum­
nje pridonijelo ibržem uvođenju 
štednjaka' . u seoskim domaćin­
stvima.

Interesirao bi nas i onaj 
drugi problem: kako obnoviti 
šume na ogoljelim površina­
ma.

— Sm atram  da bi trebali m ije­
n jati 20-godišnji p lan  pošum lji- 
vanja na kotaru , koji je  donijet 
1951. godine. Prem a tom planu 
bilo je predviđeno da se u  na­
rednih dvadeset godina pošumi 
3800 hektara  površine, a melio­
rira 3000 hektara. Međutim, kad 
bi se išlo tim tempom, onda bi 
za obnovu 33,000 hektara slabo 
obraslog i neobraslog krša, koji 
u stvari postoji na kotaru, tre ­
balo’ oko sto godina. Za nas je 
taj rok  predug i zbog ibržeg eko­
nomskog razvitka našeg kotara, 
mi se ni u kom slučaju ne mo­
žemo složiti s dužinom tog ro­
ka. Osim toga, 20-godišnji plan 
baziran je, po mom mišljenju, na 
pogrešnom shvaćanju, da  će se 
naše šum e obnoviti u prvom  re­
du sadnjom bora i drugih šum ­
skih vrsta. To je  shvaćanje i do­
velo do forsiranja sadnje i zapo­
stavljanja melioracije.

Mislim da je  upravo m eliora­
cija šumskih površina onaj put 
kojim treba ići za obnovu naših 
šuma. Na kotaru  ima oko 20.000 
hektara  slabo obraslih površina. 
Melioracijom i sistematskim za­
branam a sve bi se te površine

mogle u narednih  dvadeset godi­
na tem eljito obnoviti. Znači, da 
bi se obnavljalo hiljadu hektara 
godišnje, što je  u  s tv a r ire a ln o  a 
i nužno.

Mnogi sm atra ju  da je  bor 
jedina šumska vrsta  koja do­
lazi u oibzir za pošum ljivanje 
našeg krša.

— Točno je  to da se kod nas, 
kad je  riječ o pošum ljivanju, u - 
glavnom misli na  'bor, a m anje 
na ostale šum ske vrste. Među­
tim, najveći dio površina, ko je  
su predviđene za pošum ljivanje, 
korisno bi bilo zasaditi voćkama 
koje uspijevaju na krševitom  
zemljištu. Tu dolazi u  obzir 'ba- 
jama, rašeljka, šipak, lješnjak, 
oskoruša i dr. S  tim  bi dobili ne  
samo nove šumske površine nego 
bi i naš krš pretvorili u  zaista 
rentabilno tlo. Dokazano je, na 
prim jer, da jedan hek tar krša 
koji je  zasađen bajam om  daje  
veći prinos nego jedan hektar sla­
vonske njive.

Postoje, dakle, objektivne mo­
gućnosti da  i naš krš pretvorim o 
u izvor blagostanja.

Svakako da bi se značaj­
niji uspjesi postigli ukoliko 
čitav narod zainteresiram o 
za šume.

— Više je nego sigurno da  mi 
ne ćemo usp je ti oibnoviti šume, 
ukoliko za tu  s tv a r ne zaintere­
siramo sve naše  ljude. I ne sa ­
mo zainteresirati. Oduševiti mo­
ramo svakog našeg čovjeka, že­
nu, omladinca i om ladinku za 
stvar podizanja novih i ljubo­
morno čuvanje postojećih šum ­
skih površina.

Na k ra ju  bih rekao i to, da u 
općim naporim a, koji se ulažu za 
unapređenje šum arstva, i odbor­
nici Narodnog odbora kotara i- 
maju jednu određenu ulogu. Oni 
su' u  prvom  redu dužni da svo­
jim  biračim a objašnjavaju važ­
nost šuma i da kod njih razvijaju  
interes za uzgoj i  čuvanje šuma. 
Odbornici m oraju b iti oni koji 
će p rv i voditi brigu da se poštuju 
postojeći propisi koje je INO kotara 
donio u svrhu unapređenja šu­
m arstva na našem području.



Strana 2. »SIBENSKI LIST. Srijeda, 7. sprnja 1954.

Društvena ishrana radnika 
- problem komune

(Nastavak s li strane) 
personal jedne menze, sa šefom 
na čelu, odgovara abonentima, a 
da poslovanje bude podvrgnuto 
kontroli organa narodne vlasti. 
Kvalitet hrane i njena kalorična 
vrijednost trebala bi češi'.-.-. puta 
biti podvrgnuta sanitarno-higi- 
jenskoj inspekciji, koja bi davala 
svoje m išljenje o tom vrlo osjet­
ljivom faktoru život/ne egzisten­
cije radnih ljudi.

Da li su naša (poduzeća i rad­
nički savjeti tih (poduzeća r ije ­
šili taj problem, ako su menzu 
osamostalili? (Slučaj »Velimira 
Skorpika« i još nekih drugih po­
duzeća). Po objašnjenju rukovo­
dilaca dolazimo do zaključka, da 
je  to učinjeno radi privrednog 
račiuna i da poduzeća ne mogu 
im ati menzu, jer da to tereti 
platini fond. Da ili smo promislili 
na čiji tere t idu isplate bolova­
nja, slab radni efekat uslijed fi­
zičke slaibosti, jer radnik  ne do­
biva određeni ‘broj kalorija ko­
liko je uložio u toku svog rada. 
Mislim da smo takvim  načinom 
v iše . izgubili i nanijeli štete po­
duzećima i komuni. Ne može biti 
svejedno radničkim  savjetima 
naših poduzeća kalkovi su životni

uslovi radnika i službenika, koji 
se hrane u menzama. To iznosim 
da bi briga naših radnih kolek­
tiva trebala b iti veća o d ruštve­
noj ishrani, jer to zahtijeva sa­
dašnja situacija u našoj komuni.

Mislim da bi menze za d ru ­
štvenu ishranu trebalo oslobodi­
ti obaveza prema komuni, a i u 
izuzetnim slučajevim a subvenci- 
rati, jer svako povećanje sadaš­
njih cijena isigurno bi pogoršalo 
životni standard  onilh, koji se 
brane u menzama. Uz dobru .or­
ganizaciju i poslovanje menze i 
bez 'subvencije  hrana bi mogla 
biti mnogo bolja nego što je  ona 
sada.

Tko će to riješiti? Komuna 
s” aksko, jer je, pored ostalih, i 
to jedan od njenih zadataka, a 
sindikat ibi trebao • angažirati i 
ostale faktore da  bi se uspješ­
nije i bolje riješio ovaj društveni 
problem naše komune.

Sm atram  da je  ovaj članak sa­
mo načeo to pitanje, i mislim 
da diskusija i izm jena m išljenja 
može samo koristiti u rješavanju 
tog problema. Zato sam i iznio 
samo svoje m išljenje iu našem 
listu.

— sb —

Već duže vrem ena osjećala se 
potreba da se za članove zadruga 
organizira jedan seminar, kako 
bi ih se upoznalo s osnovnim 
stavovima SK o p itan ju  unapre­
đenja sela. Na inicijativu K otar­
skog kom iteta SK sredinom 
mjeseca srpnja organizira se se­
m inar za predsjednike i poslov­
ne upravitelje  poljoprivrednih 
zadruga. Tom prilikom  bit će 
održano nekoliko predavanja  o 
pitanju linije SK u  selu. Kori­
stit će se m aterijal sa III. kon­
gresa SK Hrvatske, naročito iz­
vještaj, koji je 'podn io  drug Ba- 
karić, kao i m aterijal komisije 
za selo, te izlaganje druga Slav- 
ka Komara. Kotai^ki zadružni 
savez u Šibeniku već je  obavije­
stio sve ljude, koji dolaze u .ob­
zir za ovaj sem inar. Upućena su 
i uputstva za priprem u sem inara. 
Predpostavlja se da će već sada 
učesnici sem inara individualno 
raditi na m aterijalu, koji će se 
obraditi zajednički na seminaru. 
Svakako, da će se  u  tu  svrhu kori­
stiti članci naših rukovodećih 
drugova, objavljenih u  posljed­
njim  brojevima »Naše stvarno­
sti«, a naročito izlaganje drpga 
Mijalka Todorovića o pitanju 
uloge kom unista u. borbi na dva

Otkako je pušten u pogon novi 
vodovod, svi gradski predjeli i- 
m aju dovoljno vode preko cijelog 
dana. I industrija  je  njom e tako­
đer u  potpunosti snabdjevena. 
Prem a podacima koje smo dobili 
od Gradskog vodovoda, za po­
trebe industrije na čitavom grad­
skom području (uključivo i Lo- 
zovac) troši se dnevno vode oko 
3000 m 3, a za građanstvo nešto 
više od 6500 m 3. Kako na  tom 
širem  području živi oko 24.000 
stanovnika, to  na svakog stanov­
nika dnevno otpada 272 litre  vo­
de, što je  u odnosu na ostale na­
še gradove daleko iznad prosje­
ka. Ako tomu još dodamo nepo­
voljan klim atski položaj Sibeni- 

. ka', onda u ni kom  Slučaju dnev­
ni potrošak vode ne bi smio pre­
ći količinu od 150 litara  po jed­
nom stanovniku. ■

Ukoliko bi se, pak, sadašnji 
tempo potrošnje vode i dalje  na­
stavio, mogla bi u  izvjesnoj m je­
ri, osobito u  ljetnom  razdoblju, 
doći u p itanje daljinja normalna 
vodoopskrba grada. Danas je  na­
ročito aktuelno p itan je  ekono­
mičnosti vdde s obzirom na po­
trošnju i novčanu realizaciju. Jer, 
treba- imati u vidu da se za sva­
kih 1000 litara crpljene vode p la­
ća šest dinara električne ener­
gije. Tako je na račun iste samo 
za mjesec lipanj Gradski vodo­
vod isplatio iznos od 870.000 di­
nara. Ili pak  dalje. U mjesecu 
svibnju o. g. utrošeno je  za in ­
dustrijske svrhe 62.178 m 3, usta­
nove, domovi i škole potrošili su 
u istom razdoblju 16.108 m3, vo- 
domjeri na području grada zabi­
lježili su utrošak od 7.222 m3, za 
javne svrhe upotrebljeno je oko 
12.000 m3, dok su građani, koji 
nemaju vodomjer, potrošili p re­
ko 130.000 m? vode. Razumljivo 
je, da bi ta količina bila (kudika­
mo manja, da nije  bilo kvarova 
na mnogim kućnim vodovodnim 
instaladijama.

I to se moglo navrijem e sprije­
čiti, da su mnogi od građana po­
kazali više razum ijevanja na  u - 
putstvo, koje je svojevremeno 
bio izdao Gradski vodovod u 
cilju da se sve kućne instalacije 
dovedu do zaključno 30. lipnja
o. g. u  ispravno stanje, kako bi 
se gubitak velikih količina vode 
u znatnoj m jeri smanjio. Naža­
lost, velik broj -građana n ije  se 
odazvao tom pozivu, na što je  u -  
prava Gradskog vodovoda bila 
prisiljena da poduzme energične 
m jere protiv  svih onih koji su 
olako Shvatili pom enuti poziv. 
Jer, u  protivnom slučaju potro- 
šak vode bio bi za 50% m anji 
od onog kojeg ,pokazuje gornja 
statistika.

Unatoč m jeram a, koje u pos­
ljednje vrijem e poduzimlje Grad­
ski vodovod za sm anjenje dnev­
nog utroška vode, postoji izvje­
stan broj neodgovornih građana, 
koji i danas kontrolnom  osoblju 
Vodovoda stvaraju  prilične po.- 
teškoće u vršenju njihove duž­
nosti. Za to 'najbolje  pokazuje 
prim jer Batinica M arije ud. Vi­
če, u čijem je dvorištu u vrem e­
nu od 10. do 30. lipnja o. g. voda 
stalno nepotrebno .tekla, i nakon 
što je-- p e t do- šest pu ta  bila upo­
zorena da isto dovede u ispravno 
stanje, Gradski vodovod je  bio 
prisiljen da joj p rekine vodu.

U istom razdoblju od strane

kntrolnih organa nađene su vo­
dovodne instalacije u neisprav­
nom stanju, i to kod Aleksandra 
Dodiga, kod obitelji Skugor, Ka­
peli i Baljkas u kući Antuna Ježi- 
ne, zatim  kod Sitne Marina, Vice 
Huljeva, Je rk a  'M atulovića, An­
drije  Lehinera, Iva Gojanovića 
pok. Jose, M atije Kurtić, Milke 
Lenac, Vjeke Jadron ja  ud. Dane, 
Narciza Cinoti, Radoslava 2m i- 
lciića, Nikole Boca, Danice K rn- 
čević, Jan je  Kinkela ud. Vice, 
Ante Sparovića, Ante Gubeftin«^ 
Jose Guberine, Oršule Bogdaino- 
vić, Mile Golić, Iva Bujasa, Si- 
me Zupamovića i Milana K lari- 
ća.

Unutrašnjost nove pumpne stanice

Prošlih dana održana je XI. re- 
rovna sjednica NO-a općine Ro­
goznica na kojoj je, između o- 
stalog, donijeta odluka o zabrani 
ispaše polja — njiva na  čijim 
su površinam a zasađeni jnaslinja­

ci, smokve i druge korisne k u ltu ­
re. Seljaci Rogozničke općine 
toplo su pozdravili donošanje te 
odluke, je r su uvjereni da će o- 
na koristiti poljoprivredi.

Donijeta su i rješenja o osniva­
nju Savjeta za privredu, za pros­
vjetu i ku ltu ru  te Savjeta za na­
rodno zdravlje i socijalno s ta ra ­
nje. Svim navedenim  savjetim a 
određene su i njihove funkcije. 
Osim toga, na  sjednici je  odre­
đen broj članova u školskim sa­
vjetima, i na k ra ju  su imenova­
ni predstavnici ' u školskim sa­
vjetima.

N a.sjednici se veoma živo ra ­
spravljalo o razrezu poreza po 
katastru za ovu godinu. Iz obraz­
loženja koje je  dao predsjednik 
NO-a općine i diskusije odborni­
ka, moglo se vidjeti da postoje 
mnoge griješke u razrezu poreza 
po katastru. Ima veći broj slu­
čajeva da su srednje imućni se-

fronta. To se naročito odnosi- na 
selo. Taj č lanak u  ovih nekoliko 
dana svaki učesnik sem inara tre ­
bao bi da prouči, kako bi se u - 
pozinao sa linijom Saveza komu­
nista. Baš iz tog članka proiz­
lazi, da se kom unisti na selu da­
nas nalaze u borbi na dva fron­
ta i to, protiv  ostataka starog na 
selu, koji se ispoljava u prim i­
tivizmu i niskoj produktivnosti 
rada u poljoprivredi, kao i u o- 
stacima starih  shvaćanja po je­
dinih nezdravih .politikanata, a 
isto tako i ostataka starog k las­
nog neprijatelja . To je jedan

*

* NAŠA NOVELA

front na  kojem se kom unisti na 
selu danas m oraju i trebaju  bo­
riti. Drugi je  pak front takve 
prirode da zahtijeva od kom u­
nista na  selu više elastičnosti, v i­
še idejne spreme, je r  se rad i o 
borbi pro tiv  vlastitih  slabosti u 
redovim a SK, u društvenim  or­
ganizacijama, u organim a vlasibi, 
dakle, o borbi z a  uklanjanje  ne­
dostataka i slabosti na  vlastitom  
organizmu, kako on ne b i p re ­
rastao u  svoju suprotnost-foiro- 
kratizam . Nema sum nje, da će 
taj sem inar umnogome pomoći 
odgovornim ljudim a u našim  za­

drugam a, da  na  stvari i problem e 
gledaju perspektivno, šire, da se 
izbjegnu pojave lokalizma i ne­
zdravog r gledanja n a  in terese 
čitave zajenice. A to u  k rajn jo j 
liniji znači korak  dalje u una­
pređenju  sela u svim  sferam a 
društvenog života. Prvenstveno u 
m aterijalnom  pogledu, da b i se 
baš na osnovu . m aterijalne  so­
cijalističke baze, razvijali i soci­
jalistički odnosi. A tome će 
praksa na odgajanju naših ljud i 
na selu biti najbolji putokaz ka­
mo treba usm jeriti svoje snage.

A. Deković

NO općine R u p i c a  rasp iiliao  o porezu
ljaci neznatno oporezovani u 
odnosu na svoje sadašnje posje­
de. Dočim izvjestan broj širo-, 
mašnih seljaka oporezovan je. 
minogo više' nego što bi trebao 
biti prem a stvarnim  svojim  po­
sjedima. Tomu je uglavnom raz­
log, što su srednji seljaci u  pro­
teklim  godinama kupovali zem lju 
kod siromašnih seljaka i kuplje­
ne površine ne  bi zakonskim pu­
tem prenijeli na sebe. Dabome,; 
da je zemljište n a  taj način osta-t
lo kod bivših vlasnika, što je  
utjecalo n a  nerealno odmjeriva-'" 
nje poreza po katastru . Takve i 
slične nepravilnosti geometri u' 
1951. i 1952. godini nisu ispravili,1 
a uz to pojedini seljaci nisu se 
odazvali pozivu, kad je  trebalo 
srediti to pitanje. Osim toga, vje-T 
Štaci koji su od strane vlasti bili 
dodijeljeni kao pomoć geometri-! 

,ma, nisu opravdali povjerenje . 1 
Oni su za sebe davali netočne-’ 
podatke lako, da  nekoliko tihi 
vještaka iz Sapinih D oca.Podor-' 
ljaka i Rogoznice nije niti 20%! 
oporezovano u odnosu na njihov 
sadašnji posjed.

I. GoleS

P r i j a t e l j i
— Majko, majko, što je  to? Zašto puca? — 

pitao je m ali Ante, prom atrajući uplakane oči 
svoje majke.

— Ništa — odgovori ona — b it će sve do­
bro.

Tamo u kutu sprem ala je  teta M arica neke 
stvari u oveći starinski sanduk. Otac je sjedio, u 
njegovoj ruci .podrhtavala je  cigareta. Gledao je 
kroz prozor. Baba je klečala.

— Isuse pomozi. Smiluj se nama pgriješnići- 
ma — šaputale su n jene staračke usne.

— Joso — zovne teta Marica. Otac se pom ak­
ne, gledajući još uvijek  kroz prozor.

— Sto je? odgovori on.
— Sto ćemo s ovim? —. U ruci je  držala 

svijetlo zelenu uniformu sa zlatnim  epoletam a 
Bila je  to uniform a financijskog stražara  »ne­
zavisne« države.

— Ništa — odgovori Joso — neka stoji 
gdje je.

— Ali, ako nađu? — upadne drhtećim  g la­
som teta Marica. Joso je šutio. M ajka je  plakala 
privlačeći još jače k  sebi glavu m alog Ante Na 
malom stolu još uvijek se pušio lonac s kavom. 
Bilo je  vrijem e doručka. Na starom  rasklim a­
nom krevetu pokraj orm ara spavala je petogo­
dišnja djevojčica. Crvena boja prelijevala se 
njenim suhonjavim  licem.

— To su avioni, zar ne majko? — upita m a­
li Ante. Negdje vani, pod obroncima T rtra  svi­
rao j e  mitraljez^ fež<niu jgj esm u .

— Je  sine, avioni su nad nama —- odgovori 
majka.

Otac je još uvijek gledao kroz prozor.
— Makni se Joso s prozora — reče teta  Ma­

rica. Joso je  sjedio nepomično. Pred  njim  na 
prozoru ležala je  čitava h ipa čikova i pepela. 
Na stepenicam a čuli su se koraci. Teta Marica 
brzo dohvati Josinu uniformu, podigne madrac, 
ubaci robu i spusti ga natrag.

— Teta, to  si ti? — reče m ala djevojčica, 
koja se upravo probudila.

— Je dijete moje, to sam ja — reče le>La Ma­
rica. sjedajući na krevet pokraj djeteta Koraci 
su dolazili sve bliže.

— Gospe moja vrpoljačka, sm iluj se nama 
— šap lala  je  baba. Nelko uhvati z a  ključanicu. 
Vrata se otvore.

— Stoj! Ne ulazi tamo! —■■ v ’/kne jedan glas 
sa stepenica. Čovjek sa vrata  ustukne..

— Zašto? — upita  došljak.
— Pogledaj!
Na vratim a je  pisalo: »Opasnost, nemoj ula­

zili, skrletina iil-i male boginje.« Čovjek zalupi 
vratim a.

— Mama, mama, tko je  to bio? — pitao je 
jecajući prestrašeno mali Ante.

— Nije ništa, već je  prošlo — odgovori m aj­
ka, čije lice je poprimalo sivkastu boju. Otac je 
sjedio, prom atrajući vrata  za kojima se izgubio 
došljak.

— Hvala ti Isuse i m ajko božja — drhtala 
je u  ku tu  foaiba.

— Gledaj — reče Joso i pokaže rukom  na 
prozor. Teta Marica lagano priđe prozoru i po­
gleda vani. Jedan seljak  stajao je na  dvorištu, 
okružen ljudim a (strancima). Jedan od njih d r ­
žao je  lovačku pušku. Taj seljak bio je njihov 
domaćin. Joso lagano otvori prozor.

— Ne; nemoj to raditi — reče te ta  Marica, 
uhvativši Josu za ruku.

— Hoću da čujem  što govore — odgovori 
Joso i prisloni uho na prozor.

— Cija je ovo puška? — pitao je jedan fora*, 
donja. M arkiša je  šutio.

— Hoćeš li govoriti? — upita prijeteći jedna 
ljudeskara.

Joso ustane. Teta M arica ga pogleda. N je­
govom glavom stru jale su razne misli.

— Gdje je uniform a? . .
— Zašto? — odgovori teta  Marica.
— Zašto? Z ar ne vidiš da  će ga ubiti. Ubiti 

ni kriva ni dužna.
— Ti se misliš Obuči? — upita u nevjerici 

iteta Marica.
— Hoću — odgovori Joso. Moram mu po­

moći. —
— Ti si lud. Ubit će i tebe -
— Ne, ne će. Zar ne živimo pod istim  kro ­

vom — odgovori Joso.

— Hoće i n jega i tebe — zaviče teta  M a­
rica.

Joso dođe do kreveta, podigne m adrac i doh­
vati uniform u. Upravo kad  se htio okrenuti, n je ­
gove oči zaustave se na bolesnoj djevojčici.

— Tata, prom uca d i j e t e ---- Idi vani? J e  li
lijepo vrijem e? Im a li sunca?

,— Da dušo — odgovori 'Joso, prom atrajuć\ 
crvene obraze svoje kćeri. Njegova je  .ruka m i- . 
lovala d ije te  po glavi. S  dvorišta čula se vika. 
Joso se trgne, pogleda ženu, pa m ajku, a  zatim  
sestru. Svijetlo zelena uniform a visjela je  ne­
moćno u njegovoj ruci. Neodlučan izraz lica tra ­
žio je  izlaz. 1

' — Govori — 6uo se" glas iz dvorišta, praćen 
tupim  udarcem  .podlaktice, Joso se strese. Od­
baci piđam u i stane se brzo oblačiti.

— Ne, t i  to  ne sm iješ učiniti — zaviče teta  
Marica, uhvativši ga za rukav.

— Moram — odgovori Joso, istrgnuvši joj 
rukav iz ruke.

— Oni će te  ubiti — zaviče plačljivim  gla­
som žena, stisnuvši još jače A ntinu glavu na 
svoja koljena.

— Ne smiješ to činiti — vikala je  te ta  Ma­
rica. Sto će tvo ja  djeca raditi šutira ibez tebe.

Joso se skam enji. O tome nije razmišljao. 
Njegova djeca bez njega? — ali, ali M arkišu će 
ubiti, sigurno ubiti. A on je  bio tako dobar n je ­
mu. Otvorio mu je  v ra ta  svoje kuće, dao mu je 
sve. Bio mu je  p rija te lj u^^ajj£Žirj^iyegovi,j 
trenucim a. Z ar se to može zaboraviti. Z ar su 
mogu zaboraviti oni sitni darovi koje je donosio 
M arkiša njegovoj djeci već godinama. Oh, da ibar 
te proklete puške nema. Za prija telja  treba sve 
učiniti. U ostalom, zar nisu saveznici; žar ne  služe 
istog gospodara.

Izraz njegovog lica postao ■ je tvrd, dok su 
mu oči pcprim ale neki čudni sjaj. Dohvati kapu 
i pođe prem a izlazu.

Teta M arica svojim  tijelom  pokrije vrata.
— Ne, ti ne ćeš izići!!
— Morahi — odgovori hladno Joso.
— Joso, ako voliš našu  djecu i m ene ti to 

ne ćeš učin iti — zaviče žena, pružajući svoje 
nemoćne ruke, dok sa  joj u očima titra le  suze.

Okrenula lica prem a vralim a, gledala je 
baba Jan ja  svoga sina. Nije mogla reći ništa; 
njenim  ljcem razlijevali su se potoci suza, dWlc 
,' u njene usne nejasno -nešto šaputale.

— S trije lja jte  ga — vikao je’ glas s dvori­
šta.

Joso odgurne sestru s v rata, otvori ih, ali 
izaći .nije mogao. Padajući Marica ga je  uhvatil^ 
7.1 noge,

— Joso! Brate, nemoj to rad iti — vikala je 
teta  Marica stežući svom snagom  njegove noge.

Joso je  uhvati za ram ena, podigne i odbaci 
prem a prozoru. Njegova snaga bila  je u tom  Ča­
su veća nego ikada.

— Joso! Joso! — vikala je sva očajna žena, 
čije su oduzete noge virile  tužno ispod haljine^ 
Rukama je hvatala zrak. Joso je već bio na dvo­
rištu.

— Isuse, Isuse, pomozi nam  — vapila je  uz­
buđeno pod raspelom  baba.

Teta M arica polagano je dolazila k sebi. U- 
darac glavom  o zid potpuno ju  je  osamutio. Te­
turajući priđe prozoru. Pogleda van i ostane kao 
ukopana.

R aširenih zjenica, iskrivljenog lica prom a­
trala  je strašan  prizor.

— Joso moj! Brate moj! — krikne van seibe 
Marica.

U isti čas odjeknulo je na dvorištu ' nekoliko 
hitaca.

Onesvještena srušila  se Marica na pod.
Ženina glava nemoćno klonu.
— Mama, mama! — jecao je  mali Ante, tre ­

sući uzaluđ.svojim  m alim  rukam a majčina ram e-

Vrane su  grakale  č itav  dan, knužeći u  p ra ­
vilnim krugovima iznad m alog sela u  dolini.

Cestom prem a gradu povlačila se naoruža­
na kolona b rad atih  ljudi, ostavljajući Iza sebe, 
tamo k ra j velike Lokve, u  jednom dvorištu, 
ispod jedne m urve, pom iješanu k rv  dvaju  p r ija ­
telja. Boris Baica
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g r a d s k e

Muzička škola postigla 
dobar uspjeh

Na godišnjim ispilama Muzičke pooštrenim  kriterijem  ocenjiva- 
škole u  Siibenifcu postignuti su nja, a koji je  osobito ove godine 
veoma dobri rezultati. Odličnim došao do izražaja kod učeniika- 
uspjehom ipoložilo je  12 učenika- ca starijih  razreda, odstranjen iz
ca, vrlo dobrim  32, dobrim  22, 
dovoljnim 5, a n isu  zadovoljila 2 
učenika-ce. N a popravni ispit iz 
jednog predm eta  upućena su 
dvojica.

Obzirom  da gotovo svi učenici- 
ce ove Škole pohađaju  i razine 
općeobrazovne škole u  gradu,

v i j e s t i

Iz kancelarije suca za prekršaje
Upropaštava nje 

stambenih 
prostorija

!  S i i e i i k  k r o z  t j e d a n

Učestale su pojave u gradu da 
neki stanari svojim  neodgovor­
nim postupcim a nanose ozbiljne 
štete stam benim  prostorijam a, 
koje su im stavljene na upora­
bu. Oni, na prim jer, cijepaju

ove stručne škole izvjestan broj 
nem arnih i netalentiranih  đaka.

K ada se zna, da se danas u 
srednjim  muzičkim školam a i 
muzičkim akadem ijam a prim aju 
samo oni učenici-ce koji su polo­
žili završne ispite s odličnim ili
vrlo dobrim  uspjehom, onda sa- drva na kućnim pragovim a, koji

postignuti rezultati su više nego dašnji usp jeh  n a  toj školi poka- se uslijed toga raspuknu, vrše
zadovoljavajući, tim  viiše, što su zuje, da je  pretežan ibroj učenika- pranje rublja u, sa drv.--
_________ ■ ca, osobito onih iz starijih  raz- rrim podovinn i uslijed nepaž-

reda, pravilno orijen tiran  u prav- n .e  prolivena voda upropaštnva
cu što Stručnijeg uzdizanja i o- grede koje .:U ugrađene među
sposobljavanja za daljn je  muzič- spratove, ili pfk  zibog vlastita
ke studije. Time je  i kvalitet na- nem arnosti drže stanove u pot-
stave i same škole u cjelini mno- puno zapuštenom stanju,
go dobio na svojoj vrijednosti.

Kinematogra ii
TESLA: p rem ijera  njemačke

filmske komedije — GOSPODA 
C AS ANO VA — Dodatak :
Filmske novosti br. 24. (do 8. 
VII.)
Prem ijera američkog filma — 
'GRAD ILU ZIJA  — Dodatak: 
Filmske novosti br. 25. (9. do 
13. VII.)

SLOBODA: zatvoreno radi po­
pravka.

Dežurna ljekarna 
Službu vrši I. narodna ljekarna 

— ulica Božidara Petranovića.

I Z  STAKOe& S 1BEMIKA
Novinstvo u Šibeniku

iz uri
SPARNI DAlNI 

U ovim lje tn im  sparnim  da­
nim a mnogi građani traže n a ­
čina kako da se rashlade, a o- 
soibito oni, koji se nalaze na 
godišnjem odmoru, nastoje da 
ga što 'ugodnije provedu. Dok 
jedni, da bi što m anje osjetili 
nesnosnu žegu, polaze na ku­
pališta, dotle drugi naročito o- 
n i »u godinama« nalaze ugod­
na m jesta neigdje u  hladovini 
gradskog perivoja iili p ak  sje ­
deći u dobrom zaklonu od sun­
ca ispred svojih kuća. Dakle, 
svatko na svoj način i prema 
svojim  mogućnostima. U ra ­
nim  poslijepodnevnim satim a 
gradske uilice potpuno opuste, 
da  bi navečer bile upravo za­
krčene brojnim  šetačima. Ipak 
na jv iše  građana provodi v ri­
jem e na  novouređenom  dijelu 
obale ispred hotela »Krka«, 
m eđu kojim a je dobar broj 
onih, koji redovito znatiželjno 
očekuju dolazak putničkih 
'brodova. Druigi, pak, provode 
■vrijeme sjedeći u  ljetnim  baš- 
ćagna slušajući muziku i uz 
hladna pića odstranjuju  sa se­
be znoj.

JADI LJETNE POZORNICE 
Pirošle ned je lje  je  na  im pro­

viziranoj ljetnoj pozornici u 
dvorištu  ispred osmogodišnje 
škole »Simo M atavulj« ansamlbl 
Narodnog kazališta dao pos­
ljedn ju  predstavu ove sezone. 
Brojnim  gledaocima je  te  ve­
čeri zaista dana mogućnost da 
nekoliko sati .»ugodno« prove­
du. Naime, imali su pnilike da 
istovremeno »uživaju« u raz­
novrsnom  program u. Kako se 
u  neposrednoj blizini nalazi i 
'ljetna bašća 14 kojoj svura jazz 
muzika, to se povremeno n je ­
gova syliTka ispreplićala s pro­
gramom, koji se izvodio na po­
zornici- Da on bude što kom­
pletn i jl, zaito su se po/brinuli 
neki od gledalaca koji su sa 
sdbom doveli i svoje mališane, 
čiji je  plač odzvanjao čitavim 
prostorom , a za vrijem e tre­
ćeg Sina spustio se i gusti dim 
koji je  ovoga p u ta  i suviše d ra ­
žio želuce prisutnih, je r  je 
»zaudarao« po ćevapčićima, 
koji su se pekli u susjednoj 
bašći. P risu tn i gHedaoci nisu 
kriv i, ako su premalo pažnje 
svraćali na ono, za što im je 
i džep osjetio. Možda će m je­
rodavni faktori ipak poslije 
ovoga nešto učiniti da se slič­
no ne ponovi.

ISTA SLIKA PONAVLJA SE I 
OVE GODINE 

l i c a  koja navečer sjede 1* 
p red  hotela »Krka« zaista mora 
d a  se nelagodno osjećaju v ls-a - 
v lsonih , ko ji se na  tamošnjem 
zidu naslone i po nekoliko sati 
zure u  njih . Pokatkad znaju 
n a  njihov račun padati od s tra ­
n e  ovih, koji »čule«, svakojake 
prim jedbe. N ije rijedak slučaj 
d a  i nepristojno sjede, okre- 
nuvši onima dolje leđa. Sve to 
d a je  jednu lošu sliku  na čitav 
ta j amlbijent, a na goste, koji 
tamo sjede, i prolaznike n eu ­
godan dojam. Na građanim a je  
da  takvo nešto jednom  zauvi­
jek  odstrane. — ro —

Iz sudnice

Osuđeni zbog 
ubojstva

Nedavno je Okružni sud u Ši­
beniku 1 osudio na pet .godina 
strogog zatvora K rvavica Katu 
ž. Jakova, s ta ru  55 godina iz sela 
Kovačići, ko tar Knin, za uiboj-

I upravo zbog takvog upropa- 
B. B. str.vanja stambenih prostorija  

odgovarali su nedavno Štrkalj I- 
ka ud. Grge, Papak Stipe pok. 
Nikole i Papak K rste pok. Ni­
kole, koje je sudac za prekršaje 
pri NO-u kotara  kaznio globom 
od po 2000 dinara.

fOSTil
Upravo su ovih dana dovršeni 

zidarski radovi na novoizgrađe-
stvo koje je ona izvršila 20. n°j trafostanici u gradskom  pre- 
travn ja  o. g. u  Kovačićima nad djelu Gorica. Sada se vrši po- 
K rvavica Kajom ud. pok. Nikole, stav ljan je  transform atora i osta- 
starom  50 godina, zadavši joj lih za to potrebnih uređaja. 
5—6 uboda nožem. Predviđa se da će radovi oko to-

Krvavica K ata je optužena da ga biti u najkraćem  roku gotovi 
je pomenutog dana ubila K rva- tako, da će nova trafostanica od-
vica Kaju zbog ljubomore. Me­
đutim  daljnjorri istragom  kao i 
u toku rasprave sud je utvrdio, 
da je  rubica um išljala da njezin 
muž Jakov troši novac na sad 
ubijenu K aju i da time zanem a­
ruje svoju kuću i porodicu. Dak­
le, ubojstvo je uslijedilo kao 
posljedica fiksne ideje, koja je 
bila zaokupila optuženu. Ona se 
na raspravi branila  da je od 
Krvavica K aje bila napadnuta, 
a što sud to nikako n ije  mogao 
utvrditi.

if * $
Okružni sud je  također za u- 

bojstvo izvršenim nad Sim praga 
Dušanom osudio Lemić Aleksu. 
Adamova iz Kosine, kotar P eru- 
šić na osam godina strogog zat­
vora, a za sudjelovanje u  tučnja­
vi Smolčić Pavla Ivanova na 10 
mjeseci zatvora, Dasović Milana 
pak. Ju re  na sedam i Mandić 
Pe tra  pok. Petra  na tri mjeseca 
zatvora, dok su oslobođeni k riv ­
nje Sarić Ilija  pok. D im itrija i 
Rakić Simo Vasin.

mah biti puštena u pogon. Nje­
nim puštanjem  u pogon znatan 
dio grada dobit će mnogo jaču 
rasvjetu, nego što je  ona dosad 
bila.

Živ promet u luci
Za posljednjih petnaest dana 

žabilježen je veoma živ prom et u 
šibenskoj luci. Od domaćih p re­
kooceanskih brodova, koji su već 
isplovili, nalazili su se »Saraje­
vo«, »Gorica«, »Dunav«, »Kupa«, 
»Užice«, »Vojvodina«, »Biokovo«, 
»Solin«, »Zužem'berk«, »Ušće« i 
»Livno«. Većina ovih brodova 
vršila  je  ukrcaj razne drvene 
građe na Tursku, Egipat i En­
glesku. Brod »Bikovo« isplovio 
je  s  teretom  oko 800 tona sulfid- 
ne celuloze za Argentinu, a »Go­
rica« sa 8000 tona sadre za Ho- 
lanđiju. Od stranih  prekoocean­
skih brodova nalazili su se tali­
janski »Sandra Marla«, zatim 
engleski »Algherian« i talijanski 
brod »Maria Cosulich« koji su

Uibojstvo je  izvršeno u  zadruž- ukrcaj drvene građe,
noj gostionici u  Devrskama na- u  luci se nalaze brodovi »Ma- 
kon tučnjave, koja je 21. ožuj- r ;a j\jos« (Grčka), koji istovaruje 
ka o. g. izbila između Simipraga 10OOO tona ugljena za ikoiksiranje 
Dušana, Mandić P e tra , Sarić Ilije j »Nord Princes« (Panama), koji

vrši ukrcaj 8000 tona barita zai Rakić Sime, svih iz Đevrsaka 
s jedne i Lemić Alekse, Daso­
vić Mile i Smolčić Pavla, svih 
rodom iz kotara Perušić odnosno 
Brinje s druge strane. U toj tuč-

SAD.

Lična obavijest 
Na Tehničkom fakultetu  u Za- 

njavi Lemić je  posegao za nož, grebu diplomirao je  1. srpnja o. 
kojim  je na  nekoliko m jesta iz- g. za građevinskog inženjera naš 
bo Sim pragu, tako da je  ovaj sugrađanin drug Nikša Despot 
ubrzo izdahnuo. Jakovljev.

Građani!
P o s je t ite  n a š  n o v o u re đ e n i buffet i 
r e s t o r a n

„ S L A V N A "
(ex  „R ijeka*') u Z a g r e b a č k o j  u lic i

MOŽETE DOBITI UVliEK TOPLA JELA, DOMAĆE I 
STRANE KUHINJE, PRVORAZREDNA DOMAĆA PIĆA, 

TE SVJEŽE PIVO, UZ SNIŽENE CIJENE.
BUFFET JE OPSKRBLJEN SA SVIM DELIKATESAMA: 

DOMAĆI PRŠUT, PAŠKI SIR, RAZNE VRSTI SA­
LAMA, KUHANA ŠUNKA I DR.

SVA NAVEDENA JELA MOŽETE DOBITI I PREKO PUTAI
U S L U G A  B R Z A  I S O L I D N A !

ZA STO BROJNIH POSJET PREPORUĆA SE
R A D N I  K O L E K T I V

IZ MATIĆNOG UREDA
ROĐENI 

Nada, kći Pavla i Jan je  H aj- 
dinjak; Ante, sin Andrije i Rif- 
žice Mujezin; Nada, kći Pere  i 
Mice Birač; Jelenka, kći Milen'ke 
Korteia; Nikola, sin Fabijana i 
Z latke Gović; Biserka, kći Roka* i 
Mare Vuković; Dragica, kći M ir­
ka i Ane Orlović; Nada, kći Mi­
le i Veronike Livaić; Ivanka, kći 
Ivice i Jasne Sladić; Boris, sin 
Ante i Ane Lovreško; M ara, kći 
Stipe i Stoje Perica; Vjera, kći 
Nikole i M arije Jerković; Petro- 
mir, sin Celestina i Celine Fera- 
ra; Nedjeljka, kći Ante i Mare 
Božić; Davor, sin Nike i Ane Vi- 
dović; Neven, sin Gojka i L jubi­
ce K urkut; Tomislav, sin  Pere i 
Cvite Corkalo; Branko, sin Milike 
Ciganović; Jadranka, kći Nikole i 
Slavke Bačelić; Frane, sin  Niko­
le i Slavke Bačelić; Siniša, sin 
Marka i Ivanice Goreta; Ivanića, 
kći Nike i Vinke Grgas-Bego i 
Šonja, kći Roka i Ivanke Pašara.

VJENČANI 
Medić Slavko, knjigovođa — 

Smiljan Bosiljka, domaćica; Mit- 
rović-M atić Dan'ko, radn ik  — 
Grulović Mileva, čistačica i Ma- 
tulja  David, službenik — Supe 
Vinka, službenik.

UMRLI
Ceronja Zorka Jerina, sta ra  2 

mj.; Vujatović Ika rod. Vukmiro- 
vić, starži 48 god.; Stojisavljević 
Sava Ilijina, s ta ra  18 god.; Mi- 
kulandra Ana rođ. Šarac, stara 
67 god.; Antolos Ante pok. Mate, 
star 77 god.; Pletikosa Paško pk. 
Mate, star 59 god. ;Vranjić Mate 
,pok. Ante, sta r 54 god.; Teni Mi­
roslav pok. Cecilije, sta r 70 god.; 
Belamarić Vice pok. Jose, sta r 
63 god.; Gojanović Mara rođ. Pe- 
rišić, stara 81 god.; Konjević 
Mile Josin, star 18 god1, i Kovač 
Danica rođ. Dodig, stara 74 god.

Iz uredništva
L o š  p o s t u p a k  ž e l j e z ­

n i č k o g  s l u ž b e n i k a  — Po­
vodom odgovora Franin Stanka 
primili smo dopis Tonča Ercego- 
vića, u kojem on stoji pri svojim 
ranijim  navodima tvrdeći da su 
istiniti. Sm atram o, da  su čitaoci 
iz dosadašnjih napisa mogli steći 
svoje m išljenje o tom slučaju, ,i 
zibog toga ne mislimo više objav­
ljivati napise, koji su s tim  u 
vezi. ' .

♦
N e k u l t u r n o  p o s l o v a ­

n j e  u j e d n o j  t r a f i c i  — 
Kapetan korvete Zvonko Valčić 
odgovarajući Marici Gulin ostaje 
p ri svojim navodima, jer da  su 
realno iznijeti. Ni njegov odgo­
vor ne mislimo objaviti, je r  bi 
to samo produžilo polemiku koja 
u stvari ne bi ničem koristila. 
AJli ukoliko sm atra, da mu se 
vrijeđa čast, kako je  to u do­
pisu naveo, onda zadovoljštinu 
može tražiti putem suda, što je 
l sasvim riormailino.

Z A H V A L A  
Svima, koji su našu dragu i 

neprežaljenu suprugu, m ajku, se­
stru  i baku

Anu Mikulandra rođ. Šarac 
isipratili na vječni počinak i  iz­
razili nam saučešće u .boli za 
nenadoknadivim  nam  gubitkom 
drage pokojnice, zahvaljujemo.

Osobitu zahvalnost izražavamo 
liječnicima dru. M irku Zanino- 
viću, dru. Ivanu Gurđuliću i dru. 
Ivanu Zokalju na pažnji i su­
sretljivosti za vrijem e njene bo­
lesti, a osobito u  posljednjim  ča­
sovima.

Obitelj Spire Mikulandra

Svoju prvu novinu dobili su: 
Zadar — 1806. g., Dubrovnik — 
1848. g., Split — 187-5. g., Šibenik 
— trideset godina nakon Splita: 
1905. g.

Ovako kasna pojava »sedme 
velike sile«i u  Šibeniku ne znači 
da u njem u nije bilo interesa za 
javni život, koji u novinstvu n a ­
lazi svog budioca, tum ača i — 
obratno. Za prusko-f rancuskog 
ra ta  1870. g. zadarski tiskar A r- 
tale  slao je  svakodnevno šiben­
skom »Casinu« depeše o polo­
žaju na ratištu , a šibenski ih t i ­
skar Anić skoro svakog dana 
tiskao kao foiliten sa brojem  i da­
tumom (ovih »Ratnih telegram a« 
tiskana je  jedna stotina). U bor­
benom šiibenskome am bijentu p i­
sane su (i prepisivanjem  širene) 
brojne satire  i oštri napadaji, t i ­
skane su polemičke brošure, let­
ci, proglasi, a 0 pojedinim doga­
đajim a narod je  sastavljao pje­
sme, koje su se p jevale na sijeli­
ma u p red  tovem am a, <|e više 
puta i tiskale (užasna pogibija 
Zorke Škarica op jevan i je od tri 
pučka pjevača deseteračkim  sti­
hovima koji su i po više puta t i ­
skani).

Ali moralo je  doći do organi­
zirane stranačko-političke, pros­
vjetne i sindikalne aktivnosti, pa 
da Šibenik dobije svoje novin­
stvo. Mlada generacija pravaša, 
naprednjaka i socijalista bila je 
nosilac ove ak tiv n o sti, i željela 
je  da joj dade izraza i tiskanom 
riječju.

Tako je 22. travn ja  1905. ugle­
dao svijetlo dana prvi broj p ra ­
vaške »Hrvatske riječi«, 'lista ko­
ji je  izlazio dva puta na sedmicu. 
Od 1911. do 1914. list je  izlazio 
trip u t na sedmiou, a dobra dva 
mjeseca 1912. g., u dobi ra ta  na 
Balkanu, i svakog dana. »Hrvat­
ska riječ« je  krajem  srpn ja  1914. 
obustavljena od austrijske vlasti.

23. ožujka 1907. počeli su na­
prednjaci izdavati svoj tjednik 
»Kremenjak«, koji je  prestao iz­
laziti krajem  1908. g.

Protiv »Kremenjanca« počeli su 
pravaši 1908. g. izdavati svoje 
pučko glasilo tjednik »Pravu 
pucinu sioboou«, izdržavši nešto 
preko jedne godine dana.

2. listopada 1908. počeo je  iz­
laziti tjedn ik  »Glas malog puka«, 
kao glasilo organizovanih radni­
ka, okupljenih u socijalističkom 
isavezu medu radnicim a, osnova­
nom 1903. g. U Šibeniku se tiska­
lo 8 brojeva ovog lista. K rajem  
1908. »Giao« je prešao u Split, ali 
mu je  uredništvo još za neko 
vrijem e bilo u  Šibeniku.

Ovih godina Šibenik je  ukazao 
gostoprimstvo drugim  dvam a 
pravaškim  glasilima: makarskom  
»Primorskom glasu« (1908. g.) i 
splitskoj »Hrvatskoj državi« 
(1911. g.).

Sredinom 1911. g. šibenski, su 
naprednjaci ponovo počeli iz­
davati svoj tjednik, »Napred­
njak«. List je  izlazio još počet­
kom 1914. g. Posljednji njegov 
broj izašao je  u  lipnju  1921. g-, u 
čast oslobođenja Šibenika.

16. svibnja 1912. počeo je  izla­
ziti u  Šibeniku »Crveni barjak«, 
glasilo socijaldem okratske stran­
ke za Dalmaciju. Ovaj list, koji 
je  izdavan svakog prvog i trećeg 
utorka u mjesecu, izlazio je  do 
sredine ožujka 1913.

Kad je 1913. g. došlo do ras­
cjepa šibenskih pravaša, pokre­
nuta je p ro tiv  »Hrvatske r ije ­
či« 12. srpn ja  1913. »Hrvatska 
misao«. Ovaj je  list izlazio n a j­
prije  dva pu ta  na  sedmicu, a od 
početka Prvog svjetskog ra ta  pa 
do travn ja  1916. g. i svakoga da­
na.

Ovo razdoblje u  životu šiben ­
skog novinstva neobično je  zna­
čajno. »Hrvatska riječ«, »Napred­
njak« i »Crveni barjak« nisu bili 
puki lokalni listovi, nego istak­
nuta glasila grupa koje su za 
njim a stajale. »Riječ« je  spadala 
među najveće dalm atinske no­
vine, »Naprednjak« je  1912./1913. 
bio glasilo jugoslavenske nacio­
nalističke omladine, izdavano 
»nejunačkom vrem enu u prkos«.

bioga ih je  austrijska  vlast nem i­
lice plijenila. Rekord u  zapljena­
ma postigao je  »Crveni parjaik«, 
uome su zaplijenjeni svi torojevi 
osim četiriju , pa  »Naprednjak« 
sa ao zapljena (.1913. g. svi bro­
jevi osim dvaju) i »Hrvatska ri­
ječ« isa 101 zapljenom.

r-rvi svjetsdu ra t doveo je  kao 
goste u Šibeniku oba dalm atinska 
službena lista: »Objavitelj dalm a­
tinski« sa  .»Smotrom dalm atin ­
skom«, koji su ovdje izlazili od 
listopada 1915. do svibnja laits.

12. veljače 1919. počeo je  izla­
ziti dvaput na sedmicu .»Glas n a ­
roda«, glasilo šibenskog Narod­
nog vijeća. Talijanski ga je  oku­
pator nemilice plijenio, čitave 
stranice padale su pod ud ar cen­
zorove olovke. N akraju, oKupator 
je  sve: izdavača, u rednika i ro- 
aoljuoe koji su  uz taj lis t stajali 
— zatvorio i  odveo u  internaciju, 
onemogućivši na'kon desetog bro­
ja  izdavanje »Glasa«.

Neko vrijem e 1919. g . talijan­
ski je  okupator izdavao na n a ­
šem i talijanskom  jeziku tjednik 
»La Dalmazia«, rekviriravši za to 
najveću šibensku tiskaru. Ovaj 
je list ubrzo prešao u  Zadar, fu- 
ziontravši se sa tam ošnjim  t.aii- 
jana&kcim glasilom »La Voće Dal- 
matica«.

Drugo razdoblje šibenskog no­
vinstva počinje nakon evakuacije 
talijanskog okupatora u  lipnju 
1921. g. Listovi n iču  kao gljive 
nakon kiše, je r  svaka politička 
skupina želi da  kroza n je  govori 
narodu. U konkurenciji sa no­
vinstvom  Zagreba i Beograda, 
kao i susjednoga Splita, maleni 
šibenski tjednici nalaze razlog 
svog opstanka u lokalnoj kroni­
ci, m alim  i velikim  lokalnim  p re ­
pirkam a, osobito za vrijem e raz­
nih izbora. Život im  je  k ra tak : 
godina -  dvije. Jedini jedan u - 
sirajao je  sedam godina. Pokušaj 
izdavanja šibenskog dnevnika 
propao je  nakon sam ih p a r m je­
seci.

P rv i list u  oslobođenom Šibe­
niku bio je  tjednik iPučke stran ­
ke »Narodna straža«, koji je  po­
čeo izlaziti 23. srpn ja  1921. Izla­
zio je  do sredine 1926. g.

Već u  kolovozu »Straži« se pri­
družio tjedn ik  »Raskovani«, koji 
je  izdavao i uređivao kao neza­
visno glasilo poznati narodni bo­
rac Pavao Roca. List je  izlazio 
do njegove sm rti 1922. g.

U prosincu 1921. počeo je  izla­
ziti »Demokrat«, kao tjednik De­
m okratske stranke. U strajao je 
do ožujskih izbora 1923. g.

Početkom 1922. g. počeo je  zu­
bar Jerin ić izdavati m jesečnik 
»Jadranski samobran«, koji se 
pretvorio u  tjedn ik  i, prom ijeniv- 

' ši sredinom 1923. g. ime u  »Dal­
m atinski Hrvat«, izlazio do 1924. 
godine.

U kolovozu iste godine počeli 
Su izdavati orjuna&i k ra tko tra jnu  
»Soču«, mjesečni list na  novin­
skom form atu, a  početkom listo­
pada izašao je  p rv i b ro j »Dalma­
tinskog radikala«, glasila Radi­
kalne stranke, koje je  izlazilo 
tri p u ta  n a ' sedmicu do k ra ja  
ru jna  1923.

27. veljače 1923. počela je  izla­
ziti »Fabrika i njiva«, kao list za 
politiku i socijalističku nauku. 
Izašla su sam a četiri 'broja tjed ­
nika, glasila Nezavisne radničke 
partije  (komunista). P rvi je  broj 
morao izaći tri pu ta, je r je  cen­
zura p lijenila  i ono šfo je  p rije  
bila dopustila. Koncem ožujka 
zabranjeno je  izlaženje ovog li­
sta.

5. trav n ja  1928. pokrenut je 
»Narodni list«, kao nezavisni 
dnevnik. Prem da su iza ovog li­
sta stajali udruženi radićevci i 
samostalci, uspio je  održati se 
sama četiri mjeseca.

I tri splitska lista našla su 
svoje utočište u šibenskim tiska­
rama. N ajdulje je  izdržao »svet- 
ski trkač« Ante Ružić-Baćo sa 
svojim humorističkim tjednikom 
»Rešetom« (1921./1922.), izdavši 
četrdesetak brojeva, najm anje 
Petar Sabić sa svojim sjajno u- 
redivanim humorističko-saitirič- 

(Nastavak na 4. strani)
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Novinstvo u Šibeniku S P O R T S K I  Ž I V O T
(Nastavak sa 3. strame) 

kim listom »Golubom« (1922.). I 
jedan ibroj Baćinog »Maruna« ti­
pkan je 1928. g. Šibeniku. 1922. 
g. tiskano je u Šibeniku p a r bro­
jeva »Vojnog invalida«.

■»Narodni list« posljednje su 
šibenske novine iz ovoga drugog 
razdoblja šibenske žurnalistike, i 
od kolovoza 1928. do ožujka 1929. 
u Šibeniku nije izlazio ni jedan 
lišt.

Režim Karađorđevićeve dikta­
ture -do k rajn jih  je granica po­
oštrio odredbe zakona o štampi, 
izloživši novinstvo samovolji 
policije i državnog tužiostva, pro­
tiv odluka kojeg nije  postojalo 
pravo žalbe.

I n  ovom trećem  razdoblju ši­
benskoga novinstva listovi nisu 
bili dugoga vijeka, neki od njih 
prestali ®u već nakon drugog ili 
trećeg ibroja.

N ajdulje su se održali listovi 
iza ikojih je  stajala koja organi­
zirana skupina ili koji tiskar- 
izdavač. Tako »Glas Privredno- 
ku ltum e Matice za sjevernu Dal­
maciju«, koji je okupljao Srbe, 
najp rije  kao tjednik, a nakraju 
kao mjesečnik (1929.—1937.), p a  
tjednik katoličkog klera »Kato­
lik« i(1980.—>1941.), a onda list 
koji je  pod raznim  imenima 
(»Narodna tribuna«, »Tribuna«, 
»Odlbrana«, »Nova tribuna«) iz­
davao od 1933. do 1941. tiskar Vi- 
taliani, najprije  kao tjednik i 
polu tjednik, od 1934. do 1937. tri 
puta u  sedmici, .pa 1937. g. 8 m je­
seci kao dnevnik, a zaitim opet 
kao tjednik.

Vitalianijev list, kao i tjednik 
»(Primorska riječ« (1931./1932.) 
prije  njega, bili su iglasila jugo­
slavenskog integralizma, kao i 
kasniji k ra tko trajn i polutjednik 
»Narodno slovo« (1932.) i tjednik 
»Svijest« (1935.).

Jedini opozicionalni glas čuo 
se u  ovo vrijeme iz »Seljačkoig 
zvona«, ali je ovaj mali tjednik 
1931. g. već nakon dru/gog broja 
ugušen.

Novinar Jerolim  Cogelja poku­
šao je u ožujku 1930. g. Siibeniku 
dati inform ativnu neodvisnu no­
vinu. Njegove »Šibenske novo­
sti«, najprije  kao tjednik a za­
tim kao ipolutjednik, nisu bile 
duga vijeka: prestale su još iste 
godine. Bolje sreće n ije  bio ni 
publicist J. Donbić. Od njegovog 
tjednika »Ekonomski front« iza­
šla su 1930. g. samo tri broja.

Tako su pred Drugi svjetski rat 
u  Siibeniku izlazili samo tjednici 
»Nova tribuna« i »Katolik«. Oba 
su ova lista prv ih  dana travnja
1941. .prestala izlaziti.

Narođnooslobodilački pokret,
koji je  1941. ig. poveo narod u 
borbu protiv okupatora, nije ni 
na području Šibenika propustio 
da stalno obavještava narodne 
mase. Činilo se to u  prvom  redu 
živom riječju, ali već 18. ožujka
1942. izdan je prvi broj šibenskoig 
biltena .»Vjesnika slobode«, da- 
što, ne tiskom, nego na ciklosti­
lu. Od 1943. g. izdavan je »Na­
rodni vjesnik«, -skoro svakih de­
set dana, a  bilten »Vijesti« i u 
kraćim  vremenskim  razmacima.

Okupiravši Šibenik, Nijemci 
su počeli v  ru jnu  1943. tri puta 
u  sedmici izdavati »Šibenski 
glasnik«. Ovaj list preuzeli su u- 
staše i izdavali ga dalje kao »Hr­
vatski glasnik« (svega 6 brojeva). 
I ovaj list, i  nasljednik mu: 
»Hrvatski Jadran« (1944., također 
6 brojeva) brzo su propali.

U oslobođenom Siibeniku p a rti­
zanske su »Vijesti« počele k ra­
jem 1944. g. redovito izlaziti kao 
tiskani tjednik. Početkom 1945. 
prom ijenile su ime u »Jedinstvo«

C I P E L E
proizvod tvornice obuće i pog. remenja „F.UhJO G O M lir  

Z a g r e b

_  yLASTITU PRODAVAONICU
<u t v o r i lo  je  obuće u Šibeniku, kreši-

MIROV TRG 10 (kuća Cace)

Z a  p r o lje ć e  i Ijeio

IMAMO VELIKI IZBOR MUŠKIH, ŽENSKIH I DJEČJIH 
SANDALA I CIPELA ZA SVAKU PRIGODU.
SKREĆEMO VAM PAŽNJU NA NAŠE NOVE MODELE 
»MOCASO« KAO I KVALITETNU OBUĆU RUČNOG 
RADA.
POSJETITE NAS BEZ OBAVEZE NA KUPN1U.
KOD NAS ĆETE BITI STRUČNO I SAVJESNO POSLU- 
ŽENI.
DAJEMO NA TROMJESEČNU OTPLATU PODUZEĆIMA 
I USTANOVAMA.

K v a lite tn a  o b u ća!
S o lid  ne cijen e!

Nabavite

,A S I R A ‘ C I P E L E

P a ž n j a !

R ad n icim a, služb en icim a!  
P o d u z e ć im a  i u stan o vam a!

OD 10. SRPNJA o. g. DAJEMO CIPELE NA TROMJE­
SEČNU OTPLATU.
KOD PREUZIMANJA, UZ LIČNU LEGITIMACIJU, KU­
PAC ODMAH PLAĆA 3%> KAMATA U GOTOVOM.
ZA SVE INFORMACIJE OBRATITE SE KOD VAŠEG 
SEKRETARA PODUZEĆA ILI USTANOVE ILI DIREKTNO 
U NAŠU PRODAVAONICU.

te neko ^vrijeme izlazile kao ve­
liki tjednik, kraće vrijem e opet 
pod nazivom »Vijesti«. List je 
prestao izlaziti krajem  1945. g. 
Otada pa  do pojave »Šibenskoga 
lista« u Šibeniku su izdavani sa­
mo povremeni bilteni, obično u 
vremenu izbornih kam panja.

1945. g., do oslobođenja Zagre­
ba, u Siibeniku su izlazili i tje ­
dnici »Dom«, glasilo Hrvatske 
republikanske seljačke stranke, 
i »Snpska riječ«, glasilo Srpskog 
kluba vijećnika ZAVNOH-a.

B. D.

tf

Nogom etni cup FNRJ

Rudar" - „Radnički" 3:1
Porazom u II. kolu za Cup 

FNRJ »Radnički« je elim iniran 
iz daljnjeg takm ičenja. U ovom 
slučaju ispadanje nije  toliko bit­
no. Im a nešto što je  .mnogo važ­
nije, a  to je  da nas je »Radnički« 
zabrinuo svojom formom prika­
zanoj na u takm ici p ro tiv  »Ruda­
ra« iz Siverića, to tim  više, što 
mu uskoro predstoje kvalifikaci­
je  iza ulazak u Dalm atinsku li­
gu. Konkurencija će bez sumnje 
biti jaka i opravdano se bojimo 
za uspjeh ovog m arljivog kluba.

Na V. međunarodnoj regati na Bledu

Pobjeda ,,Krke“ u četvercu 
bez kormilara

Na V. međunarodnoj veslačkoj 
regati, koja je 4. o. mj. održana 
na Bledu, pored nekoliko naših i 
stranih ekiipa, sudjelovala je i 
šibenska »Krka«. Veslačici klub 
»Krka« nastupio je  u  trim a disci­
plinama, i to u četvercu s ko r- 
mimarom za seniore, četvercu 
bez korm ilara za seniore i u 
osmercu za omladince.

U četvercu s korm ilarom  za 
seniore nastupilo je  šest ekipa: 
»Crvena zvezda« iz Beograda, 
»Mornar« iz Splita, »Lokomoti­
va« iz Zagreba, »Jadran« sa Ri­
jeke, »Istra« iz Pule i »Krka«. 
Ovoga puta »Krka« nije uspješ­
no starta la  kao nekoliko dana 
ranije  na republičkom prvenstvu 
u Osijeku, kada je osvojila prvo 
mjesto. Ona je to prepustila bo­
ljoj ekipi »Crvene zvezde«, koja 
je i odličnom vremenu 7:10,0 
prošla prva kroz cilj. Druga je 
»Krka« u vremenu od 7:13,3, a 
zatim redom »Istra«, »Mornar«, 
»Lokomotiva« i »Jadran«.

U trci četveraca bez kormilara

neočekivano je pobijedila ekipa 
»Krke«, ostavivši iza sebe. ekipu 
zagrebačke »Mladosti«. »Krka« 
je nastupila u sastavu: Radečić, 
Friganović, Zivković i Lamlbaša, 
dakle gotovo ona ista momčad, 
koja je lanjske godine osvojila 
naslov prvaka FNRJ u  četvercu 
s korm ilarom . Ovaj uspjeh je 
tim  značajniji, je r su mladići 
»Krke« imali iza sebe tek jednu 
sedmicu treninga u novom čam­
cu, koji je- nabavljen u  Italiji.

I u osmercu za omladince po­
stigla je  »Krka« skoro ne m anji 
uspjeh, stigavši druga tek za 
nekoliko centim etara Iza split­
skog »Mornara«, koji je pobijedio 
M vremenu od 3:06,0.

Ovaj nastup  dobro je  došao 
»Krkašima« za predstojeće zon- 
sko prvenstvo koje će se održati 
u nedjelju 11. o. mj. u Splitu. 
Ono će ujedno biti i ialučno na­
tjecanje za ovogodišnje državno 
prvenstvo, koje će biti održano 
idućeg mjeseca u  M ariboru.

Dva literarna priloga 
našem gradu

Bilo je to 1951. godine, kada su 
šibenski srednjoškolci izdali prvi 
broj »Naše mladosti«. To je za­
pravo bio časopis literarne sek­
cije OKUD »Miro Višić«. Vodile 
su ih iste težnje, kao i sadašnju 
omladinu, koje su izrazili ina p r ­
voj stranici u uvodnoj riječi: 
»Vrijeme je već- jednom, da se u  
Siibeniku — u gradu Ju rja  Siž- 
ogrića i Sime M atavulja — po­
krene jedan literarni omladinski 
časopis, na čijim će se stranica­
ma javljati prvenstveno onaj dio 
omladine, koji se, uza svoj sva­
kodnevni rad  okušava i na teškoj 
i mučnoj stazi literarnog stva­
ranja. Tu težnju, bez svake sum ­
nje, najjače osjeća mladost, ona 
m ladost koja je s najvećim  zano­
som pozdravila ovo prelomno do­
ba u historiji naših naroda,'i ko­
ja  danas, bez brige i straha na 
pojavi čudovišne »brkale s'finge« 
izgrađuje socijalizam u svoj zem­
lji . . .«

Ali to  je ujedno bio i posljed­
nji broj, jer više nije izlazio abog 
financijskih 'teškoća. Pirošlo je tri 
godine, a Šibenik n ije  objavio ni 
jedan časopis, što u  odnosu na 
ostale naše gradove daje lošu sli­
ku. Šibenik ima dvije srednje 
škole u kojim a postoje literarne 
sekcije, sa dosta solidnim radovi­
ma. Istina, neki od n jih  surađuju 
u »Poletu«, ali se njihovi radovi 
u maloj m jeri objavljuju, je r je 
tu iabor srednjoškolskih radova iz 
cijele zemlje. Znači, tome je tre ­
bao pomoći jedan uži, gradski 
časopis, koji bi kod našeg g ra ­
đanstva u  izvjesnoj m jeri pobu­
dio književne polemike, a osobi­
to kod školske omladine, koje i- 
ma 1500. Đaci vole literatu ru  iz­
nad svega, je r  se u njoj odražava 
rast čovječanstva, rast i cvjeta­
nje socijalizma kod nas. »A da 
bi se pospješio taj rast — govore 
naši diletanti — to stvaralaštvo, 
i da bi, najzad, omladina mogla 
ugledati sebe u ogledalu stvar­

nosti, treba joj, bez ikakva odla­
ganja, pružiti i tu  neophodnu 
potrebu: časopis!«

SKPD grada i kotara Šibenik 
pokazao je za to dosta razum ije­
vanja, kao i u  ostalim  pitanjim a 
kulturnog života, te je obećao fi­
nancijsku pomoć. Tako će već u 
ovom mjesecu šibenski studenti 
štam pati književni časopis »O- 
svit«. Tu će se pojaviti imena 
suradnika »Naše mladosti«. Samo 
ne vjerujem  da će se održati trad i­
cija, te da će ujedam put izaći p r ­
vi i posljednji broj (?!) U reda'k- 
cionom odboru će, pored ostalih,' 
biti Petar Bilušić, kod nas poz­
n a t po slikovnici »Djed mcirnar 
i unuk kapetan« 1 zbirci pjesam a 
»Grad na moru«. Studenti su na 
suradnju pozvali i diletante iz 
gimnazije.

Drugi značajni prilog je alm a­
nah OKU društava, koji će izaći u 
čast 10. godišnjice oslobođenja 
Šibenika. U njem u će se iznijeti 
osvrti na  irad omladine grada u 
proteklih deset godina. Svakako 
da će u  alm anahu najviše m jesta 
zauzeti ku ltu rna  aktivnost, u pr­
vom redu književni prilozi.

Ta će izdanja povlačiti za 
sobom književne večeri u  Narod­
nom sveučilištu, No, tu ne  bi bi­
lo tako pohvalno da sva m jesta 
(kao do sada) ispuni omladina, 
bolje reći đaci, a da se od ostalih 
građana pojavi po koji profesor. 
Odakle proističe ova apatičnost 
na literarna p itan ja  u krugovima 
starijih? Možda, što Šibenik u to ­
me nema tradicije? A ako je 
nema, vrijem e je  jednom da se 
uspostavi, pa čak  kroz iskušenja 
najm lađih. P risu tnost građana^ 
njihove um jesne prim jedbe će 
pomoći kvalitetnijem  radu pisa­
ca — početnika. Tu je isto toliko 
važno da se iznose referati, k ri­
tike i osvrti na d jela suvrem enih 
literata, jer nova generacija ju ­
goslavenskih pisaca dala je  ne­
koliko književnih dostignuća u

Na toj utakm ici vidjeli smo, da 
trener Knez još mnogo toga mo­
ra  učiniti, kako bi što bolje pri­
premio svoju momčad u barbi 
za ulazak u  viši razred. U prvom  
redu vidjeli smo da im je obra­
na prilično nesigurna. Nijedan 
u toj liniji, izuzev Tilkulina, nije  
siguran u svoj odbojni udarac, 
pa stoga napadači »Rudara« nisu 
imali nimalo težak posao. N aj­
sigurniji u  ovom dijelu tim a je 
svakako v ra ta r B reka i on u tni 
kom slučaju ne  snosi krivicu za 
poraz. Akcije navalnih igrača 
domaćih bile su  razvučene, sa 
mnogo kombinacija. To su  znali 
da iskoriste robusni braniči i po­
moćni red gostiju, odstranjujući 
dosta lako napade domaćih. Osim 
Grbca i Ercegovića, domaći nisu 
im ali boljih pojedinaca u  svojoj 
akiipi, dok je »Rudar«, pored o- 
ne, od publike dobro uočene »čet- 
verice« — niskog rastom, ali 
čvrstog i solidnog desnog poma­
gača, imao u Balenoviću i Topi- 
ću dobre napadače. Utakmicu, 
koja je odigrana u  'prijateljskom  
tonu s obje strane, vodio je veo­
ma korektno M. Crnogaća. I. B.

u k  - Šibenik 1
U srijedu 30. lipnja o. g. odi­

grana je  na stadionu »Rade K on- 
čar« utakm ica za juniorsko p r­
venstvo Dalmacije između »Šibe­
nika« i splitskog »Hajduka«. Po­
bijedio je  »Hajduk«, sa 3:1.

Domaćim igračim a, koji su u 
oba poluvrem ena bili prem oćni ja 
momčad i imali mnogo više z re ­
lih  šansa, nedostajao je  p reci­
zan). udarac na  vrata. Gosti su 
došli u  vodstvo zgoditkom, koji 
je  navodno postignut iz nedozvo­
ljene pozicije. U nastavku igre 
Supe je  iz jedanaesterca .postigao 
izjednačenje. Ali u vrijem e, ka­
da su  domaći silovito napadali, 
uslijedila su dva  brza prodora 
Splićana, iz kojih su rezultirala 
dva zgoditka i dva dragocjena 
boda. Kod »Hajduka« najbolji je 
bio Dadić, a kod »Šibenika« Pe- 
rak  i Supe. Sudac Buikić vodio 
je  ovaj susret s griješkam a.

»Šibenik« je  nastupio u ovoj 
postavi: P ralija , Aralica, Jovčić, 
Marenci, Radić, Zonja, Lovrić II.. 
Supe, Mikišić, Perak, Zaninović.

I. B.

Uspjeh |  » p i r  na II. s p o r t a  igrama
U okviru II. sportskih iigara 

kom binata m etalaca NR H rvat­
ske, u Šibeniku je prošle nedje­
lje  održan drugi dio takm ičenja 
splitskog okruga. Na tom natje-

NK ŠIBENIK (JUNIORI) 
PODNIO ŽALBU

Uprava NK »Šibenik« podnije­
la je žalbu splitskom nogom et­
nom podsavezu na utakm icu, ko­
ja je prošle srijede odigrana iz­
među juniorskih ekipa »Šibeni­
ka« i splitskog »Hajduka«. U 
žalibi se navodi slabo suđerue Bu- 
kića, naročito što se tiče prvog 
zgoditka, ko ji je  postigao »Haj­
duk« iz offside pozicije, a osim 
toga, u žalbi se navode i neke ne­
pravilnosti, na koje se naišlo 
prilikom pregleda legitim acija 
registriranih igrača iz Splita. 
Naime, šestorica nisu imala .po­
trebne registarske brojeve na 
koricama legitimacije. J. B.

KRAPANJ — ZLARIN 1:0 (1:0)
Prošle nedjelje odigrana je u 

Zlarinu p rija te ljska  nogometna, 
utakm ica između domaćeg kluba 
i »Spiužwara« iz K rapnja. Nakon 
bolje i prem oćnije igre u oba po­
luvrem ena pobijedio je  tim  »Spu- 
žvara« s  m inim alnim  om jerom  
1:0, koji je postignut u  prvom 
dijelu. U drugom poluvrem enu 
domaći su izveli jedanaesterac, 
koji je ostao neiskorištem. Kod 
gostiju su se istakli Jovčić i Cu- 
ravić, a kod domaćih Vukov I. 
i S trika I. Sudac Alfier N. do­
bar. S. G.

Z A H V A L A

Povodom sm rti mog dragog 
i neprežaljenog supruga

Teni Miroslava 
ovim putem  izražavam  duboku 
zahvalnost dru. Vjeki Smolčiću, 
koji je učinio sve moguće da bi 
ga oteo smrti.

Nadalje zahvaljujem  svim pri­
jateljim a, koji su mi u ovin“i 
teškim danim a bili pri ruci, kao
i Članovima Šahovskog društva, 
ko ji su korporativno sudjelovali 
pogrebu.

Teni Zorka ud. pok. Miroslava

poslijeratnom  periodu.
Založimo se da u  Siibeniku u- 

spostavimo književnu trad iciju  i 
da barem  jednom »Grad na mo­
ru« zaplovi stranicam a m ladih 
početnika u  pjesmi, noveli, crti­
ci . . . B. Kale

s

canju sudjelovali su »Velimir 
Skorpik« iz Šibenika i »Vlado 
Bagat« iz Zadra, dok je  brodo­
gradilište ».Split« odustalo od 
takm ičenja. U Siibeniku su odr­
žani susreti u slijedećim  disci­
plinam a: gađanje zračnom  puš­
kom, gađanje vojničkom puš­
kom, odibojka i stolni tenis. Od 
ukupno četiri discipline »Veli­
m ir Skorpik« je  osim u  gađanju 
vojničkom puškom osvojio prva 
m jesta u ostalim  disciplinama.

U stolno teniskom susretu »V. 
Skorpik« pobijedio je  ekipu »V. 
Bagat« s rezultatom  5:4. Naro­
čito su se istakli Validžić i Lov­
rić.

U gađanju zračnom puškom 
domaći su uvjerljivo  pobijedili s 
rezultatom  od 199:178. Takm iči- 
' j  sp ' u gađanju u ./Narodnoj 
n e ;’« 0:1 t; i-mičara najbo '11 je 
bio J. K lip ic.

U odbojci »V. Skorpik« ;ie iz­
nio i treću pobjedu. Utakmica 
je bila veoma lijepa 1 zanim ljiva. 
Domaća ekipa je  b ila  stalno pre­
moćna i s lakoćom pobijedila go­
ste iz Zadra s 15:5, 19:9, 15:7 i 
7:15. Najbolji su  bili Bukić i Ra­
dić.

Jedinu pobjedu je izvojevao 
»V. Bogat« u  gađanju vojničkom 
puškom u om jeru 199:178 kruga. 
U toj disciplini najbolji je  bio 
Dalibor Zrnčević (»V. Skorpik«),

Za ovo takm ičenje vladao je u 
Šibeniku velik interes. »Najveću 
pažnju pobudilo je strijeljaštvo, 
gdje se na stadionu »Rade Kon- 
čar« okupio velik broj gledalaca. 
Organizacija takm ičenja bila je 
na visini. To je ujedno bilo iz- 
lučno natjecanje, jer će najbolje 
plasirane ekipe sudjelovati na 
finalnom prvenstvu  NR H rvat­
ske, koje se 23. o. mj. održava 
na Rijeci.

M. Milišić

• 8 I B E N 8 K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad i kotar 
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Uredništvo. Štamparsko poduzeće 
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Glavni 
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Šibenik broj 531—T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

P re tp la ta  za tri m jeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.


